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Privind aplicarea corecti a taxei pentru
dispozitivele publicitare urmare modificirilor
operate in Codul fiscal prin Legea nr.7l din 12.04.2015

Pornind de la modificdrile operate in Codul fiscal nr.l163-XIII din 24.04.Igg7 Ei Legea
cu privire la publicitate nr.I227-nV din27 iunie 1997 prinLegea pentru modificareJ gi
completarea unor acte legislative w.7"1, din 12.04.2015 (Monitorul Oficial, nr.I02-I041I70
din 28.04.2015), Ministerul Finanlelor prezintd pentru cunogtinld qi cdlduzd in activitatea
cotidiand urmitoarele.

Prin Legea pentru modificarea gi completareaunor acte legislative nr.7l din 12.04.2015
(Monitorul Oficial, nr.L02-IO4lL70 din28.04.2015), incepind cu data de 01.05.20L5, a fost
extinsi baza impozabill, a taxei pentru dispozitivele publicitare, cu dispozitivele publicitare
amplasate la locul desfdguririi activitilii de intreprinzdtor gi utilizate in cadrul disfdgurdrii
activitilii de intreprirz;dtor proprii sau in colaborare cu alte terle persoane pentru amplasarea
oricdrei altei informalii aferente activitilii de intrepinzitor (in-clusiv denumirea agentului
economic), prin operarea modificdrilor la art.288 pct.8), art.290 lit.q) qi art.29l alin.(1) Ht.q)
din codul fiscal qi art.17 dinl-egea cu privire la publicitate.

Astfel, conform Codului fiscal:
- dispozitivul publicitar reprezintl, un sistem de comunicare vizuald pentru plasarea

publicitdlii exterioare gi/sau orichrei altei informalii aferente activitdfii de intreprinzdtor, cum
ar fi afigele, panourile, standurile, instalaliile gi construcliile (situate separat sau suspendate
de perefii 9i de acoperigurile clddirilor), firmele tridimensionale, firmele luminoase, ta^blourile
electromecanice gi electronice suspendate, alte mijloace tehnice (art.288 pct.8));

- subiecfi ai impunerii cu taxa pentru dispozitivele publicitare sunt persoanele juridice
sau persoanele frzice inregistrate in calitate de intreprinzdtor care delin in posesie/folosinld
sau sint proprietari de afige, pancarte, panouri gi alte mijloace tehnice pentru amplasarea
publicitdlii exterioare gi/sau oric[rei alte informalii aferente activitdlii dJintreprinz6tor (cu
exceplia cazurilor cind proprietari sint autoritefile publice, instituliile finanfate ae ta bugetele
de toate nivelurile gi organizafiile necomerciale) (art.290 lit.q));

- obiectul impunerii la taxa pentru dispozitivele publicitare il constituie suprafala felei
(fefelor) dispozitivului publicitar pe care se amplaseazd publicitatea exterioard giTsau oricare
altd informalie aferenti activitblii de intreprinz[tor. Nu constituie obiect al impunerii
dispozitivul publicitar amplasat la locul desfdgurdrii activitSlii de intreprinz6tor caie este
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utilizat pentru afigarea denumirii agentului economic qi a cdrui suprafald nu depSgegte 0,5 m2
(art.2eI alin.(1) lit.q)).

- baza impozabild a obiectelor impunerii este cea stabilitd in anexa la titlul YII (aft.29I
aIin.(2));

- in canrl obiectelor impunerii stipulate la art.297 lit.e), D, j) $i q), taxele aferente
acestora se calculeazd drn ziua indicatd de c[tre autoritatea administraliei publice locale in
autorizaliile (coordondrile) corespunzdtoare eliberate de cdtre aceasta gi pind in ziua in care
autoriza[iile (coordondrile) au fost suspendate, anulate, retrase in modul stabilit de cdtre
autoritatea administrafiei publice locale sau pind in ziua in care a expirat termenul de
valabilitate al acestora.

Autoritatea administraliei publice locale va prezenta, trimestrial, inspectoratului fiscal
de stat teritorial de la sediul sdu o informalie cu privire la subieclii impunerii care au primit
autorizalii (coordondri), cdrora le-au fost suspendate, anulate, retrase autorizaliile
(coordondrile) sau la care au expirat termenele de valabilitate al acestora, indicind data la
care au fost eliberate autorizaliile (coordondrile) gi datala care autorizaliile (coordondrile) au
fost suspendate, anulate, retrase sau la care termenul de valabilitate a expirat.

Concomitent, potrivit art.l7 al Legii cu privire la publicitate, in locurile de comer! gi de
prestiri de servicii, folosirea de cdtre agenlii activitSlii de intreprinzdtor in interior gi exterior
a elementelor de design gi amenajat artistic Ai arhitectural ce conlin emblema firmei, marca
comerciald ce corespunde profilului intreprinderii nu se considerd publicitate qi se efectueazd
frri autorizar ea autoritdlilor admini straf iei publice locale.

Astfel, in cazttl in care persoanele juridice sau persoanele fizice inregistrate in calitate
de intreprinzdtor (contribuabili) utilizeazdin exteriorul bunurilor imobile ale contribuabilului
afige, pancarte, panouri gi alte mijloace tehnice pentru amplasarea publicitiJii exterioare
gi/sau oricdrei alte informalii aferente activitilii de intrepinzdtor, aceste persoane vor avea
obligalia achitArii taxei pentru dispozitivele publicitare.

Obligalia achitdrii taxei pentru dispozitivele publicitare nu va apdrea in cazul in care
contribuabilli utilizeazd, afige, pancarte, panouri qi alte mijloace tehnice pentru amplasarea
publicitilii exterioare qi/sau oricdrei alte informaJii aferente activitdlii de intreprinzdtor in
interiorul bunurilor imobile ale contribuabilului.

Concomitent, mentiondm cd, bunurile mobile tangibile utilizate de contribuabili in
cadrul desfdqurdrii activitilii de intrepnrudtor proprii sau in colaborare cu alte terte persoane,
precum mobilierul, elemente de decor, obiecte gi tehnica de uz comercial/industrial/casnic
(de exemplu, frigidere, combine frigorifice, etc.), umbrele, corturile, cate sint purtdtoare de
embleme , logouri, mdrci, denumiri de firme gi produse sau servicii, nu constituie dispozitive
publicitare in scopul aplicdrii taxei pentru dispozitive publicitare.

Totodati, menfiondm c5, amplasarea in exteriorul bunurilor imobile ale contribuabilului
a emblemei firmei gi mdrcii comerciale ce corespunde profilului intreprinderii nu se
considerd publicitate gi se efectueazd, ftrd, autorizarea autorit5lilor administraliei publice
locale, conform art.17 al Legii cu privire la publicitate.

Respectiv, in cazul utilizdrii de cdtre contribuabil a dispozitivelor publicitare pentru
amplasarea emblemei firmei gi mdrcii comerciale ce corespunde profilului intreprinderii,



contribuabilul nu va avea obligalia calculdrii ;i achitdrii taxei pentru dispozitivele publicitare

respective. Menfiondm c[, aceasta se va realiza numai in condilia in care dispozitivul
publicitar este utilizat in exclusivitate pentru amplasarea emblemei firmei 9i mdrcii
comerciale ce corespunde profilului intreprinderii.

in cazul in care dispozitivul publicitar este utilizat pentru amplasarea atit a emblemei

firmei qi mdrcii comerciale ce corespunde profilului intreprinderii, cit Ei publicitSlii
exterioare qi/sau a oric[rii alte informalii aferente activit[lii de intrepirudtor, contribuabilul

va avea obli ga[ia achitdrii taxei pentru dispozitivele publicitare proporlional suprafelei

dispozitivului publicitar utilizat pentru amplasarea publicitdlii exterioare qi/sau oricirei altei

informalii aferente activitdlii de intreprirudtor.
La aceasta, menliondm cd, atit in cazvl amplasirii publicitdlii exterioare cit ;i a oric[rei

altei informalii aferente activit[1ii de intreprinzdtor, contribuabilul are obligaJia de]inerii

autoriza[iei (coordondrii) autoritelii admini straliei pub lic e 1o cale.

in cazul in care contribuabilul nu deline o autorizalie (coordonare) sau acesta a fost

suspendatd, retrasd sau a expirat termenele de valabilitate ale acestora, contribuabilul

trmeazd sd se adreseze la autoritatea administraliei publice locale in scopul oblinerii
autorizalie i ( c o ordon[rii) c ore spunz 6to are .

La fel, se va proceda Ei in cazul in care contribuabilul define o autoriza[ie (coordonare)

pentru un dispozitiv publicitar care pini la data de 30.04.201,5 inclusiv nu a constituit obiect

al impunerii cu taxa pentru dispozitivele publicitare, iar incepind cu 01.05.2015 acesta a

devenit obiect al impunerii. in situalia respectivd autoritatea administraliei publice locale va

decide de sine stbtdtor procedura de revedere a autorizaliei (coordondrii) emise anterior de

cdtre aceasta.

TotodatS, nu vor constitui obiect al impunerii cu taxa pentru dispozitivele publicitare,

dispozitivul publici tar carc intrune gte concomitent urmdtoarele c ondili i :

- sd fie amplasat la locul desfbqurdrii activitilii de intreprinzdtor;
- sd fie utilizatpentru afiqarea denumirii agentului economic;
- suprafala sd nu dep[qeascd 0,5m'.
in cazul in care pentru un asemenea dis rozitiv publicitar a fost calculat6 Ei/sau achitatd

taxa pentru dispozitivul publicitar incepind cu 01.05.20L5, urmeazd a fi efectuat recalculul

acesteia incepind cu perioada de 0I.05.2015 reieEind din prevederile Codului fiscal in
redaclia legii nr. 71 din 12.04.201.5 .

in caiul in care un dispozitiv publicitar este amplasat la locul desftquririi activitdlii de

intreprinzdtor pentru afiqarea denumirii agentului economic insd suprafala lui depdqeqte

0,5fiJ, taxa pentru dispozitivele publicitare se va achita integral pentru toatd suprafala

acestuia.
Concomitent, mentiondm cd, baza impozabild a taxei pentru dispozitivele publicitare

constituie suprafaja felei (felelor) dispozitivului publicitar. Suprafala felei (fefelor)

dispozitivului publicitar se va determina in baza datelor din documentele tehnice,

contractelor, etc., privind executarea dispozitivelor publicitare respective. in lipsa acestora,

contribuabilii de comun acord cu autoritatea administraliei publice locale vor conveni asupra

modului de mdsurare/confirmare a suprafefei felei (fefelor) dispozitivului publicitar.
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II. Direclia generald politicd gi legislalie fiscald qi vamald din cadrul Ministerului

. Finanlelor va asigura publicarea prezentului Comunicat informativ tn Monitorul Oficial al

Reoublicii Moldova.
/

IV. Inspectoratul Fiscal Principal de Stat va aduce la cunoqlinld prezentul Comunicat

informativ tuturor organelor fiscale teritoriale gi pdrfilor interesate"'

V. Autoritdlile administrafiei publice locale urmeazd sd revadi deciziile privind modul

de aplicare a taxei pentru dispozitivele publicitare Ei modul de emitere a autoriza[iilor
(cooidonirilor) corespunz[toare pentru amplasarea dispozitivelor publicitare in scopul

aplicdrii taxei pentru dispozitivele publicitare.
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